[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«24» января 2022 г.
	№ 17-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района (актуальная редакция, с учетом изменений внесенных постановлением администрации Северо-Енисейского района от 09.02.2022 № 36-п)

В целях совершенствования осуществления муниципального контроля, на основании пункта 3 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок ведения перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северо-Енисейский вестник» и разместить на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».
Глава Северо-Енисейского района
А.Н. Рябцев
Приложение №1
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от  24.01.2022 №  17-п
Перечень актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района
Раздел I. Международные договоры Российской Федерации

и акты органов Евразийского экономического союза

Акты отсутствуют.
Раздел II. Федеральные законы
	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Земельный кодекс Российской Федерации

от 25.10.2001

№ 136-ФЗ
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	п. 2 ст. 7,

п. 1 ст. 25,

п. 1 ст. 26,

п. 12 ст. 39.20,

ст.ст. 39.33,39.35,

п.п.1, ст.39.36,

ст. 42,

пп. 2, 3 п. 1, пп. 4 п. 2 ст. 60,
п. 1 ст. 65,
ст. 78,

п.п. 2, 3, 5 ст. 98,

п. 2 ст. 103

	2
	Земельный кодекс Российской Федерации

от 25.10.2001

 № 136-ФЗ
	Органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	ст. 39.20

	3
	Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)

 от 30.11.1994

 № 51-ФЗ
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	п.п. 1, 2 ст. 8.1

	4
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004

 № 190-ФЗ

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	п.п. 2, 17, 19 ст. 51

	5
	Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"
	Граждане, использующие земельные участки, предназначенные для личного подсобного хозяйства
	п. 1 ст. 2,
п. 2 ст. 3,
п.п. 2, 3 ст. 4,

ст. 10

	6
	Федеральный закон от 24.07.2002

 № 101-ФЗ

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
	Органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков, оборот которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" и находящихся в государственной или муниципальной собственности
	ст. 4, 9

	7
	Федеральный закон от 11.06.2003

№ 74-ФЗ

«О крестьянском (фермерском) хозяйстве»
	Органы местного самоуправления, осуществляющие предоставление земельных участков
	п.п. 6.1, 7 ст. 12

	8
	Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
	Юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные им на праве постоянного (бессрочного) пользования
	п. 2 ст. 3

	9
	Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	п. 3 ст. 28

	10
	Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

	Органы местного самоуправления, юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, граждане
	ч.2 ст.51

Раздел III. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации
	N п/п
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов
	Постановление Правительства Российской Федерации

 от 03.12.2014

 № 1300
	Органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, использующие земельные участки
	в полном объеме

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

Акты отсутствуют.
Раздел V. Нормативные правовые акты органов

государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР
	Акты отсутствуют.

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты

 субъектов Российской Федерации
	N п/п
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	О регулировании земельных отношений в Красноярском крае
	Закон Красноярского края от 04.12.2008

№7-2542
	Граждане, использующие земельные участки
	п. 1 ст. 13, ст. 14.1, ст. 15

	2
	О регулировании земельных отношений в Красноярском крае
	Закон Красноярского края

от 04.12.2008

№7-2542
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	ст. 14, ст. 21

	3
	О регулировании земельных отношений в Красноярском крае
	Закон Красноярского края

 от 04.12.2008 №7-2542
	Юридические лица, использующие земельные участки
	ст. 14.2,

п. 2 ст. 17.1

	4
	Об утверждении порядка и условий размещения объектов, виды которых утверждены постановлением Правительства Российской Федерации, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности без предоставления земельных участков и установления сервитутов
	Постановление Правительства Красноярского края
от 15.12.2015

№ 677-п
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	в полном объеме

Раздел VII. Иные нормативные документы,

обязательность соблюдения которых установлена

законодательством Российской Федерации
	N п/п
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Правила землепользования и застройки территории Северо-Енисейского района, включая территории населенных пунктов: городского поселка Северо-Енисейский, поселка Тея, поселка Новая Калами, поселка Енашимо, поселка Брянка, поселка Вангаш, поселка Новоерудинский, поселка Вельмо, деревни Куромба
	Решение районного Совета депутатов от 28.12.2012 № 605-44
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, использующие земельные участки
	п.п. 4,5,6 ст.7,

ст.ст. 21-39,

ст. 40.1, ст. 40.2, ст. 40.4, ст. 40.5

	2
	Местные нормативы градостроительного проектирования Северо-Енисейского района
	Решение районного Совета депутатов от 24.12.2014 № 963-72
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, использующие земельные участки
	в полном объеме

	3
	Правила благоустройства территории населенных пунктов Северо-Енисейского района
	Решение районного Совета депутатов от 31.03.2017 № 264-21
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, использующие земельные участки
	п.п. 32-34 ст. 2, п.п. 9, 15 ст. 3,
ст. 4, п.п. 1, 8 ст. 5, ст. 6, п.п. 1, 2, 3 ст. 9, п.п. 7, 10 ст. 15, п.п. 1, 4, 8, 11, 14 ст. 23,
п.п. 1, 2 ст. 36,

 п.п. 1, 2, 3, 36 ст.37

	4
	Об утверждении порядка сноса самовольных построек, расположенных на территории Северо-Енисейского района или приведения их в соответствие с установленными требованиями

	Постановление администрации Северо-Енисейского района
от 10.09.2019

№ 320-п
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	разделы 1-2

Приложение № 2

к постановлению администрации

Северо-Енисейского района

от  24.01.2022 №  17-п
(в редакции постановления администрации

Северо-Енисейского района

от 09.02.2022 № 36-п)
Порядок ведения перечня правовых актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района
(наименование в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 09.02.2022 № 36-п)
1. Настоящий порядок устанавливает правила ведения перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении структурными подразделениями администрации района мероприятий по муниципальному земельному контролю в границах населенных пунктов Северо-Енисейского района (далее – Перечень).
(в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 09.02.2022 № 36-п)
2. Структурное подразделение администрации района, к компетенции которого относится осуществление соответствующего вида муниципального контроля (далее – структурное подразделение) в целях ведения Перечня:

2.1. ежеквартально проводит мониторинг изменения актов, включенных в Перечень, в том числе отслеживание признания их утратившими силу;
2.2. вносит изменения в Перечень в течение 10 рабочих дней с момента отмены, изменения актов, включенных в Перечень, или с момента принятия или выявления новых актов, устанавливающих обязательные требования;
2.3. обеспечивает контроль за актуализацией размещенного на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Перечня, в течение 5 рабочих дней с даты его изменения;
2.4. обеспечивает контроль за размещением на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов и разъяснений, связанных с применением Перечня;
2.5. рассматривает обращения, связанные с содержанием, ведением и применением Перечня.

3. При организации и проведении мероприятий по муниципальному контролю должностное лицо структурного подразделения также осуществляет мониторинг практики фактического применения Перечня, соответствующего вида муниципального контроля.

В рамках мониторинга практики фактического применения Перечня должностное лицо оценивает его полноту, а также выявляет необходимость отмены, изменения отдельных актов, содержащих обязательные требования.

4. В случае если по результатам мониторинга изменения актов, включенных в Перечень, мониторинга практики фактического применения Перечня выявлены акты, подлежащие исключению из Перечня и (или) включению, соответствующим структурным подразделением готовятся необходимые изменения.

Внесение изменений осуществляется путем подготовки проекта правового акта администрации района о внесении изменений в соответствующую структурную единицу настоящего постановления.